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Beskæftigelse og eksport 

Store dele af produktionen i fødevareerhvervet går til eksport, og sikrer ca. 
93.000 jobs. Det svarer til, at ca. 64 pct. af alle jobs i fødevareerhvervet er 
afhængige af eksporten.  
 
Landbrugs- og fødevareerhvervets eksport er i væsentlig grad med til at 
sikre positive handelsbalanceoverskud. Landbrugs- og fødevareerhvervets 
eksport udgjorde omkring 20 pct. af den samlede vareeksport fra Danmark 
og ca. 60 pct. af den samlede nettoeksport i 2009.  

Beskæftigelse som følge af jordbrugseksporten 

Danmark er en lille åben økonomi med stor udenlandsk samhandel. 
Samhandlen med udlandet udgør et vigtigt element i den samlede danske 
økonomi. 
 
I modsætning til mange andre eksporterhverv finder stort set hele 
værdiskabelsen sted i Danmark. Dermed skaber fødevareerhvervet relativt 
mange arbejdspladser i Danmark, og 64 pct. af alle beskæftigede i erhvervet 
kan henføres til landbrugs- og fødevareerhvervets eksport 
 
Fødevareerhvervet beskæftigede 145.000 personer i 2009 – 99.000 direkte i 
fødevareerhvervet og 46.000 i afledte støtteerhverv, hvilket omfatter alt lige 
fra den lokale elektriker, over bankmanden til vognmanden. De 64 pct. jobs, 
som kan henføres til eksporten, svarer til, at knap 93.000 personer i 2009 
var beskæftiget i Danmark som følge af fødevareerhvervets eksport. 
 
Direkte og indirekte beskæftigelse som følge af eksport fra jordbrugssektor 
2009. 

 Beskæftigelse, i alt 

Andel af beskæftigede, 
som kan henføres til 

eksporten, pct. 
Primær landbrug 34.200 63 
Gartneri 5.100 50 
Primær jordbrug 39.200 61 
Forarbejdning mv. i alt  23.700 68 
Fødevareerhvervet i alt  62.900 64 
Forsynings- og servicevirksomheder 29.700 64 
Samlet beskæftigelse som kan 
henføres til eksporten 92.600 64 

   

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger på baggrund af input-output model. 
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Nettoeksporten for landbrugs- og fødevarer udgør en væsentlig del af 
handelsbalancen i forhold til andre erhverv. I 2010 udgjorde nettoeksporten 
for landbrugs- og fødevarer godt 2 ½ pct. af BNP, jf. figur 1. Det svarer til, at 
nettoeksport fra landbrugs- og fødevarer udgjorde omkring 60 pct. af den 
samlede nettoeksport i 2010. 
 
Landbrugs- og fødevarer, nettovareeksport, 1988-2010 
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Anm.: Landbrugs- og fødevarer er defineret ved SITC-hovedgrupperne levende dyr (spiselige), kød og 
kødvarer, mejeriprodukter og fugleæg, fisk, krebsdyr, bløddyr og varer deraf, korn og kornvarer, frugt og 
grøntsager, sukker, sukkerprodukter og honning, kaffe, te, kakao, chokolade, krydderier, foderstoffer 
(undt. umalet korn), diverse næringsmidler i.a.n., diskretionerede varer under afsnit 0, huder, skind og 
pelsskind, utilberedte, olieholdige frø og frugter, gødningsstoffer og mineraler (rå), animalske og 
vegetabilske materialer, rå, i.a.n., animalske olier og fedtstoffer, vegetabilske olier og fedtstoffer, 
animalske og vegetabilske olier m.v., bearbejdede; voks- og gødningsstoffer, bearbejdede. 
Kilde: Danmarks Statistik, den samlede udenrigshandel. 

 
Fødevareerhvervets produktion førte til en betydelig eksport svarende til ca. 
20 pct. af den samlede vareeksport.  
 
Den store produktion af landbrugsvarer i Danmark betyder, at det ikke er 
nær så nødvendigt at importere fødevarer.  
 
Eksport og import, og dermed handelsbalancen for fødevareerhvervet, er 
mindre konjunkturfølsom end for andre erhverv, hvilket sås under 
finanskrisen. Ydermere sikrer fødevareerhvervet en væsentlig grad af 
selvforsyning i Danmark. Var denne selvforsyning ikke mulig, ville vi være 
tvunget til at importere fødevarer og en række andre produkter. 
Fødevareerhvervet udgør således en del af fundamentet for dansk økonomi 
og dansk eksport, når de økonomiske kriser indtræder. 
 

Fødevareerhvervet sikrer 
væsentligt overskud på 

varebalancen 

Figur 1:  


